
 

 

 

ＴＥＬ 03-3732-9318 

 

「一息（いっそく）に生きる」 

４月より本校の副校長に着任いたしました大曽根 努（おおそね つとむ）と申します。これま 

での歴史と伝統を重んじながら、志茂田中学校の教育活動がさらに充実したものになるよう尽力

いたします。保護者の皆様、地域の皆様から温かいご支援とご協力をいただければ幸いです。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

風薫る５月、新緑の香りを運ぶ季節の到来とともに、生

徒たちは新しいクラスや先生にも少しずつ慣れ、活動も軌

道に乗り始めてきました。また、５月２０日（土）に開催

予定の「運動会」に向けた練習が始まり、校庭や体育館か

らはリレーや大縄の練習での大きな声が響いています。登

校時に相手の目を見て爽やかな挨拶をする様子や授業や

集会での話を聞く姿勢などを見ていると、今まで積み重ね

てきたものの質の高さを感じます。 

積み重ねが出来る土台、全ての教育活動の基盤となるの

が学校生活における「安心・安全」ではないでしょうか。施設や設備面での安心・安全もありま

すが、それ以上に人間関係における「安心・安全」が成長には欠かせません。生徒相互の関係、

生徒と教職員との関係、保護者や地域の皆様と教職員との関係が共感的で相互信頼に基づくもの

であることが大切であると考えています。 

禅の教えで『一息（いっそく）に生きる』という言葉があります。今を丁寧に生きること、そ

の瞬間を一生懸命大事に生きること、という意味があるそうです。「行く末を不安に思わず、過

ぎたことをいつまでも悔やまず、未来も過去も、心から手放し今に生きる。」どんな苦しい状況

にあっても、今ここで何をするべきかを考え、それに集中できれば心は乱れないという教えです。

「充実」や「幸福」、「感動」は、こうした一瞬の「集中」の中に生まれるのかもしれません。

生徒たちが一瞬一瞬を大切に、自分を信じて学校生活を送っていって欲しいと切に願うとともに

その手助けが出来るよう私自身も「一息に生きて」いきたいと思っています。 

ＧＷがあり、不規則な生活になりがちなこの時期に肉体的にも精神的にも疲れが出始める頃で

すので、これまで以上にご家庭と学校との連携を図りながら教育活動を進めて参ります。保護者

の皆様、地域の皆様におかれましては、本校生徒を見守っていただき、ご支援・ご協力の程どう

ぞよろしくお願いいたします。 

   https://www.ota-school.ed.jp/shimoda-js/ 

令和５年５月２日発行２号  

大田区立志茂田中学校 

大田区西六郷 1-4-10 

 

志茂田中だより

 



 

 


